
 

Fotokonkursa 

PieZīmes/PīZeimis/JūrõTǟtõkst 
nolikums 

 
Ideja: atvērts fotokonkurss ikvienam interesentam. Tā nosaukumā “PīZeimis/PieZīmes/JūrõTǟtõkst” simboliski 
savijas vārdi “piezīmes” un “pie zīmes” (latgaliski “pīzeimis” un “pī zeimis” (pī – Ziemeļlatgales izloksnēs), lībiski 
– “piezīmes”) aicinot konkursa dalībniekus fotografēties pašiem un radoši izpausties, iemūžinot latviešu vēsturisko 
zemju robežu un vietvārdu zīmes.  
 
Mērķis: popularizēt latviešu vēsturiskās zemes un jo īpaši latgaliešu rakstu valodā un lībiešu valodā uzstādītos 
apdzīvoto vietu nosaukumus, kā arī izglītot sabiedrību par lībiešu kā Latvijas pamatiedzīvotāju valodu un latviešu 
valodas dažādību caur latgaliešu rakstu valodu. 
 
Fotokonkursa uzdevumi: fotokonkursa dalībnieki bez vecuma un ģeogrāfiskā ierobežojuma var piedalīties vienā 
vai vairākos fotokonkursa uzdevumos. Uzdevumi ir: 

1. radoša bilde ar norādi vai pašbilde/portrets/grupas foto pie kādas no latviešu vēsturisko zemju 
robežzīmēm, vietvārdu norādēm latgaliešu rakstu valodā vai lībiešu valodā; 

2. pašbilžu/portretu/grupas fotogrāfiju kolāža – ar pēc iespējas vairāk iemūžinātajām vietu norādēm; 
3. fotomontāža, izmantojot jebkādā tehnikā un izdomas spektrā radītus elementus, kurā iekļauta kāda 

latviešu vēsturisko zemju robežzīme, vietvārdu norāde latgaliešu rakstu valodā vai lībiešu valodā. 
 
Termiņi un iesniegšana: fotodarbi kādā (vai vairākās) konkursa kategorijās jāiesūta līdz 2024. gada 30. 
septembrim ar norādi: “PīZeimis” (PieZīmes vai JūrõTǟtõkst), rakstot vasals@voluda.lv (norādot, kurā no 
fotokonkursa kategorijām dalībnieks vēlas piedalīties, darbam jāpievieno 1–2 teikumu piezīme par norādes 
(norāžu) izvēli, tapšanu, autoru) vai iesūtot tiešsaistes anketā te: https://ej.uz/PiZeimis. Viens dalībnieks var 
iesniegt neierobežotu konkursa darbu skaitu (jpg, png vai pdf formātā). 
 
Aicinājums dalībniekiem: fotogrāfijas/kolāžas ar latviešu vēsturisko zemju robežzīmēm un vietvārdu zīmēm 
latgaliešu rakstu valodā vai lībiešu valodā droši publicēt arī savos sociālajos tīklos, pievienojot atzīmes #piezimes 
#pizeimis #jurotatokst. 
 
Uzvarētāji: Katrā kategorijā būs divi uzvarētāji (kopā seši), vienu no kuriem noteiks konkursa rīkotāju piesaistīta 
žūrija (vismaz 3 cilvēku sastāvā), bet otru – publikas simpātiju balsojums (sociālajā tīklā Facebook no 7. līdz  13. 
oktobrim latgaliešu kultūras ziņu portāla kontā facebook.com/lakuga.lv). Konkursa uzvarētāji tiks paziņoti 
konkursa rīkotāju informācijas kanālos un portālā lakuga.lv 15. oktobrī, kad tiek svinēta Valsts valodas diena. 
Labākie darbi var tikt izmantoti kā publicitātes materiāls, veicinot latviešu vēsturisko zemju un vietvārdu 
nosaukumu popularizēšanu. 
 
Balvu fonds: Katrs uzvarētājs saņems konkursa rīkotāju sarūpētas dāvanas – vēsturiskajās zemēs radītu 
gardumu grozus, izdevumus un citus labumus. Rīkotājiem un konkursa žūrijai ir tiesības papildu piešķirt savas 
simpātiju balvas. 
 
Rīkotāji: Latgaliešu kultūras kustība “Volūda”, Latvijas Nacionālais kultūras centrs, Latvijas Universitātes Lībiešu 
institūts. Aktivitāti finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Latvijas valsts budžeta piešķirtajiem 
Kultūras ministrijas līdzekļiem projektā “Latgaliskās kultūrvides stiprināšana: sadarbība, izpratne un iesaiste”. 
 
Atbalstītāji: Latgales tūrisma asociācija un latgaliešu kultūras ziņu portāls lakuga.lv.  
 
Konkursa dalībnieku ievērībai: veidojot fotogrāfijas, konkursa rīkotāji lūdz saudzīgi izturēties pret zīmēm, būt 
uzmanīgiem, ievērot ceļu satiksmes noteikumus, kā arī neradīt draudus savai un citu satiksmes dalībnieku 
drošībai, bet veidojot fotomontāžas – būt radošiem, bet ievērot cieņpilnu un ētisku attieksmi.  

mailto:vasals@voluda.lv
https://ej.uz/PiZeimis
https://www.facebook.com/lakuga.lv

